
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIAS N° 1302 E Nº 1303
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445078

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1229/2012, publicada 
no DOE nº 32236 de 06/09/12;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo formulado 
pela Comissão que apura os fatos constantes nos autos dos 
processos nº 23803/2012; 313735/2012 e 429988/2012;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, à contar de 06/10/2012, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão, na 
forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
EDSON DUARTE DE JESUS – Economista, matrícula n°. 5176999-
1, MAURO FONSECA DE SOUZA – Administrador, matrícula n°. 
5428157-2 e  FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica, 
matrícula nº 54189960-1, para sob a presidência do primeiro, 
apurar eventual inexecução contratual relativa ao Contrato 
Administrativo nº 015/2012, entre o Estado do Pará - Secretaria 
de Estado de Saúde Pública e a C.S.A. MATOS JÚNIOR-ME.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 1303, DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1170/2012, publicada 
no DOE nº 32233 de 03/09/12;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo formulado 
pela Comissão que apura os fatos constantes nos autos do 
processo nº 442796/2011;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, à contar de 03/10/2012, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão do Processo Administrativo que apura, em tese, a 
responsabilidade da Empresa HOSP-LOG COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ  Nº 06.081.203/0001-36, em razão 
de não fornecimento do objeto licitado e constantes da Ata de 
Registro de Preço nº 040/2011, assegurando à mesma o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos termos do 
art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 1304
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445159

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 417170/2012, 
que recomenda o sobrestamento da TCE instaurada pela 
Portaria n° 2530 de 02/12/12, constituída para apurar possíveis 
irregularidades/impropriedades apontadas na prestação de 
contas do convênio n° 03/2004.
R E S O L V E:
I – Sobrestar o andamento do procedimento de Tomada de 
Contas Especial, pelo prazo de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445363

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 25,640,759.16
Vigência: 05/10/2012 a 28/02/2013
Justifi cativa: Decorre da permissibiliade prevista na Cláusula 
Décima do Convênio 21/09.
Objeto: Alterar a Cláusula sexta do Convênio 21/09 com inclusão 
do impacto fi nanceiro IAC e o impacto fi nanceiro da habilitação 
dos serviços de UCI.
Convenio: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          Estadual
10302131226100000    335041              0149001609          Federal
10302131226100000    335041              0149003022          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Privado: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA 
ZACCARIA - HSAMZ
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 003/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445399

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DA 
DIVISÃO DE COMPRAS E SALA DE REUNIÃO, SECRETARIA E 
ALMOXARIFADO DO DAS/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.   COMPASSO ENGENHARIA LTDA-ME foi vencedora do 
certame pelo critério de Menor Preço global, no total de R$ 
50.498,56 (Cinqüenta mil quatrocentos e noventa e oito reais e 
cinqüenta e seis centavos);
TOTAL DO CONVITE Nº 003/SESPA/2012: R$-50.498,56 

(Cinqüenta mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinqüenta 
e seis centavos).
Belém-Pa, 05 de outubro de 2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444984

PORTARIA Nº 544 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela portaria nº 541 de 22 de agosto 
de 2012, publicada no DOE nº 426128 de 23 de agosto de 2012, 
com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/09/2012

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445091

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 120,549.88
Vigência: 08/10/2012 a 08/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Vigencia por mais doze meses e 
reajuste de valor de 5,5233500% IGPM.
Contrato: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, KM7,5
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Complemento: NUMERO 100
Email: sibellecontratos.documentos@gamil.com
Telefone: 9132353096 Fax: 9132353096
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445094

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 24,456.89
Vigência: 08/10/2012 a 08/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
prorrogação do prazo de vigência, bem como a concessão do 
reajuste no valor do contrato nº22/2011.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: J.M. DA SILVA PEREIRA-ME/BIOPRAG
Endereço: Tv Sn-21, Bairro: Coqueiro, 1271
CEP. 67143-810 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181223211 Fax: 9130311454
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444885

PORTARIA: 974/2012
Objetivo: Receber medicamentos para os crônicos renais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55717313/JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES (Comissionado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444892

PORTARIA: 975/2012
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá receber 
medicamentos para os crônicos renais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572078131/AVILA JUNIOR DE SOUZA AMARAL (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445229

PORTARIA: 962/2012
Objetivo: Apurar denúncias relatadas no processo nº 
2012/98070.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
798201/ROSILDA DA SILVA SALDANHA (Enfermeira ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445253

PORTARIA: 963/2012
Objetivo: Apurar denúncias relatadas no processo nº 
2012/98070.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748661/DINA FERREIRA DA COSTA (Enfermeira ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445264

PORTARIA: 964/2012
Objetivo: Apurar denúncias relatadas no processo nº 
2012/98070.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912401/ESTER NUNES PEIXOTO GONÇALVES (Enfermeira ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445275

PORTARIA: 965/2012
Objetivo: Apurar denúncias relatadas no processo nº 
2012/98070.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
16351/MARIA LUCIA GOMES FERREIRA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445342

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 433591
PORTARIA: 0347

Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE DIÁLISE EM BELEM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55714721/ROSAUREA LISBOA MACHADO (ENFERMEIRA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA


